
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE

     
 Numero di Proposta:  1012 del 12/12/2024    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 912      DEL 20/12/2024

OGGETTO:  MODIFICHE  ALL`ATTO  AZIENDALE  DELL`A.S.L.  TO4,  APPROVATO
CON DELIBERAZIONE N. 902, DEL 19/10/2015 E S.M.I.     



OGGETTO:  MODIFICHE ALL`ATTO AZIENDALE DELL`A.S.L. TO4, APPROVATO CON DELIBERAZIONE
N. 902, DEL 19/10/2015 E S.M.I.     

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Stefano SCARPETTA

(Nominato con D.G.R. n. 70-8685 del 27 maggio 2024)

– Visto  l’articolo  3,  comma  1-bis,  del  D.Lgs.  n.  502/1992  e  s.m.i.  il  quale  stabilisce  che 
l’organizzazione  e  il  funzionamento  delle  Aziende  Sanitarie  “sono  disciplinati  con  atto 
aziendale di diritto privato, nel rispetto dei principi e criteri previsti da disposizioni regionali”;

– Vista la deliberazione n. 902, del 19/10/2015, con la quale è stato approvato l’Atto Aziendale 
dell’A.S.L.  TO4,  come  modificato  a  seguito  delle  prescrizioni  formulate  dalla  Regione 
Piemonte con la D.G.R. n. 32-2200, del 05/10/2015 sull’Atto Aziendale adottato con delibera n. 
798, del 21/09/2015;

– Viste  le  varie  deliberazioni  susseguitesi  negli  anni  con  le  quali  sono  state  apportate  delle 
modifiche e per ultima la deliberazione n. 940, del 04/10/2021, con la quale l’Atto Aziendale è 
stato modificato in relazione all’istituzione all’interno del Dipartimento di Emergenza di due 
ulteriori Strutture Complesse Me.C.A.U., una sul Presidio di Cirié-Lanzo ed una sul Presidio di 
Ivrea-Cuorgné,  in  sostituzione  della  S.S.  Medicina  e  Chirurgia  d’Urgenza  Cirié-Lanzo  e 
Medicina e Chirurgia d’Urgenza Ivrea, recepita dalla Regione Piemonte con D.G.R. n. 10-4035, 
del 05/11/2021, nonché la successiva deliberazione n. 307, del 01/04/2022 di presa d’atto della 
citata D.G.R.;

 Rilevato  che  l’Atto  Aziendale  ad  oggi  vigente  prevede,  nel  Dipartimento  Area  Medica  tre 
Strutture  Complesse  di  Cardiologia  rispettivamente  nell’ambito  territoriale  di  Ciriè,  Ivrea, 
Chivasso e tre strutture semplici, due su Ciriè (Post acuzie cardiologica e Emodinamica) ed una 
su Chivasso (UTIC ed emergenza cardiologica); 

 Considerato  che  ad  oggi  all’interno  della  S.C.  Cardiologia  Ivrea  non  è  prevista  nessuna  struttura 
semplice, al fine di garantire la più appropriata presa in carico dei pazienti in emergenza cardiologica al 
pari delle altre strutture complesse cardiologiche, si ritiene di istituire, all’interno della succitata 
Struttura  Complessa,  una  struttura  semplice  denominata  “Interventistica  cardiovascolare  ed 
extra”;

 Accertato che l’istituzione  della  S.S.  rispetta  i  parametri  previsti  della  D.G.R. 42-1921, del 
27/07/2015 e s.m.i.;

– Dato atto che della modifica oggetto del presente provvedimento è stata data informazione ai 
seguenti organi ed organismi aziendali:
▪ Rappresentanza dei Sindaci, con lettera del 06/12/2024, prot. n. 0130506;
▪ Conferenza dei Sindaci, con lettera del 06/12/2024, prot. n. 0130523;
▪ Consiglio dei Sanitari, con lettera del 06/12/2024, prot. n. 0130597;
▪ Collegio di Direzione, con lettera del 06/12/2024, prot. n. 0130561;
▪ R.S.U ed  le  organizzazioni  Sindacali  del  Personale  del  Comparto,  Organizzazioni  della 

Dirigenza dell’Area Sanità, Organizzazioni Sindacali della dirigenza P.T.A., Organizzazioni 
Sindacali Territoriali e dei Pensionati, con lettera del 06/12/2024, prot. n. 0130578;



– Dato, altresì,  atto che la presente deliberazione sarà trasmessa alla Regione Piemonte per lo 
svolgimento del previsto percorso di verifica;

– Dato,  infine,  atto  che,  ove  intervenga  l’approvazione  regionale  sulla  modifica  all’Atto 
Aziendale,  così  come  proposta,  nella  stesura  del  primo  Piano  Triennale  dei  Fabbisogni  di 
Personale utile si terrà conto di quanto previsto dal presente provvedimento;

 Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto 
di loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D.Lgs. 502/92 e s.m.i.;

D E L I B E R A

1. di modificare,  per quanto esposto nella  premessa narrativa,  l’Atto Aziendale  approvato con 
deliberazione n. 902, del 19/10/2015, e s.m.i., prevedendo, all’interno del Dipartimento Area 
Medica, una Struttura Semplice denominata “Interventistica cardiovascolare ed extra”, afferente 
alla Struttura Complessa S.C. Cardiologia Ivrea, sul Presidio Ospedaliero di Ivrea, nei termini 
indicati  nei seguenti  documenti,  allegati  alla  presente deliberazione  quale parte integrante e 
sostanziale:

 Allegato 1 Modifiche al Piano di Organizzazione,
 Allegato 2 Modifiche all’Organigramma;

2. di dare atto che delle modifiche oggetto del presente provvedimento è stata data informazione ai 
seguenti organi ed organismi aziendali:
▪ Rappresentanza dei Sindaci, con lettera del 06/12/2024, prot. n. 0130506;
▪ Conferenza dei Sindaci, con lettera del 06/12/2024, prot. n. 0130523;
▪ Consiglio dei Sanitari, con lettera del 06/12/2024, prot. n. 0130597;
▪ Collegio di Direzione, con lettera del 06/12/2024, prot. n. 0130561;
▪ R.S.U ed  le  organizzazioni  Sindacali  del  Personale  del  Comparto,  Organizzazioni  della 

Dirigenza dell’Area Sanità, Organizzazioni Sindacali della dirigenza P.T.A., Organizzazioni 
Sindacali Territoriali e dei Pensionati, con lettera del 06/12/2024, prot. n. 0130578;

3. di dare atto che le modifiche registrate in ARPO (Anagrafe Regionale Piani Organizzativi) sono 
conformi con quelle di cui alla presente deliberazione di modifica all’Atto Aziendale approvato 
con la citata delibera n. 902/2015 e s.m.i.;

4. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Regionale Sanità, per il procedimento 
regionale di verifica;

5. di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale;

6. di  dare,  infine,  atto  che,  ove  intervenga  l’approvazione  regionale  sulla  modifica  all’Atto 
Aziendale,  così  come  proposta  nella  stesura  del  primo  Piano  Triennale  dei  Fabbisogni  di 
Personale utile, si terrà conto di quanto previsto dal presente provvedimento.



Allegato 1 alla deliberazione ad oggetto: “Modifiche all’Atto Aziendale dell’A.S.L. TO4, approvato con  

deliberazione n. 902, del 19/10/2015 e s.m.i.”

Modifiche al Piano di Organizzazione, approvato con deliberazione n. 902, del 19/10/2015 e s.m.i.

Pag.27 del Piano di Organizzazione

Dipartimento di Area Medica 
Il  Dipartimento  di  “Area  Medica”  è  individuato  in  line  alla  Direzione  Sanitaria  Aziendale  ed  opera,  
nell’ambito del regime di ricovero, in coordinamento con l’attività assistenziale in fase acuta, subacuta ed in 
continuità assistenziale con integrazione delle Strutture per ottimizzare l’utilizzo delle risorse, favorire lo  
scambio  di  competenze  in  costante  confronto  e,  utilizzando  la  complementarietà,  l’integrazione  delle 
Strutture all’interno dei Dipartimento, con altri Dipartimenti e con il Territorio. 
In  regime ambulatoriale,  agisce ottimizzando l’utilizzo delle risorse (strutturali,  umane,  strumentali)  per 
l’assistenza in fase di ricovero, pre-ricovero, controlli post-ricovero.
Le  competenze  professionali  offerte  dalla  Struttura  sono multispecialistiche  in  urgenza  ed  elezione  di 
Medicina Interna, Cardiologia con attività di Emodinamica, Nefrologia con attività di dialisi, Neurologia,  
Gastroenterologia ed endoscopia, Ematologia, Dermatologia, Diabetologia, Pneumologia.
L’assistenza per intensità di cura viene organizzata a livello dipartimentale in ognuno dei Presidi Ospedalieri  
dell’A.S.L. TO4 e prevede specifici livelli:

- il primo livello, comprende la terapia ad high care; 
- il  secondo  livello,  articolato  almeno  per  area  funzionale,  comprende  il  ricovero  ordinario  e  il  

ricovero a ciclo breve; 
- il terzo livello è invece dedicato alla cura delle post-acuzie o low care;
- il quarto livello, con l’area delle attività ambulatoriali  (outpatient) e l’area del ciclo diurno (day 

hospital, day service).
L’articolazione delle attività a livello ospedaliero prevede l’individuazione del percorso ottimale di diagnosi 
e  terapia  per  patologie  acute  in  area  intensiva  e  subacute  (degenze),  di  riabilitazione  e  in  continuità 
assistenziale (Lungodegenza, CAVS, Domiciliarità, ecc.).
Gli elementi di riferimento prioritari sono rappresentati dai principi della medicina basata sulle evidenze 
scientifiche,  dalle  linee  guida  e  dalla  loro  contestualizzazione  nei  percorsi  diagnostici-terapeutici  ed  
assistenziali, dalle attività di audit clinico ed organizzativo ai fini del miglioramento continuo.
Sono individuate nel Dipartimento Medico le Strutture Complesse e Semplici di seguito illustrate.

SS.CC. Cardiologia
Le Strutture Cardiologiche, deputate alla gestione clinico-assistenziale delle patologie mediche di ambito 
cardiovascolare in forma di ricovero ordinario, ricovero in day hospital, ambulatorio e day service, sono:

- Struttura  Complessa  “Cardiologia  Cirié”,  con  Struttura  Semplice  “Post-acuzie  Cardiologica”   e 
Struttura Semplice “Emodinamica”.
Alla  S.S.  “Emodinamica”  viene  attribuita  la  responsabilità  dei  tre  laboratori  di  emodinamica  
dell’A.S.L. TO4, situati presso ognuna delle sedi di D.E.A. (Chivasso - Cirié - Ivrea) e gestiti dalla  
medesima  equipe  di  cardiologi  interventisti,  che  ruoteranno,  quindi,  sulle  tre  sedi.  L’attività  di 
emodinamica, organizzata come Struttura Semplice, con un’unica equipe a servizio funzionale ed 
operativo delle tre sedi di D.E.A. dell’A.S.L. TO4, a regime opererà su tre sale, secondo le modalità 
di seguito riportate:

 Sala emodinamica Ospedale di Cirié h24, in regime programmato e d’urgenza;



 Sala emodinamica Ospedale di Ivrea h24, in regime programmato e d’urgenza;
 Sala emodinamica Ospedale di Chivasso h24 in regime programmato e d’urgenza;

- Struttura  Complessa  “Cardiologia  Chivasso”,  con  Struttura  Semplice  “UTIC  ed  Emergenza 
Cardiologica”;

- Struttura Complessa “Cardiologia Ivrea”, con Struttura Semplice “Interventistica cardiovascolare 
ed extra”.

L’attività di elettrofisiologia viene espletata presso tutte e tre le Sedi Ospedaliere.

Per  favorire  l’integrazione  e  il  coordinamento  delle  risorse  umane,  tecnologiche  e  strutturali  dell’area 
cardiologica viene istituito il Gruppo di Progetto “Rete Cardiologica Aziendale”.



Allegato 2 alla deliberazione ad oggetto: “Modifiche all’Atto Aziendale dell’A.S.L. TO4, approvato con deliberazione n. 902, del 19/10/2015 e s.m.i.”

Modifiche all’Organigramma approvato con deliberazione n. 902, del 19/10/2015 e s.m.i.

DIPARTIMENTO AREA MEDICA

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

A.S.L. TO4
Atto Aziendale 

 Piano di Organizzazione 2019 

Organigramma 

A.S.L. TO4 – Organigramma

Modifica Dicembre 2024





SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 20/12/2024

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  30/12/2024

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 912       DEL 20/12/2024

MODIFICHE ALL`ATTO AZIENDALE DELL`A.S.L. TO4, APPROVATO CON
DELIBERAZIONE N. 902, DEL 19/10/2015 E S.M.I.     



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

SCARPETTA STEFANO PIERO -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
LOSS ROBIN STEFANO -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
VOTA ORNELLA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
ORTOLANO CARMELA ORNELLA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


		2024-12-20T15:17:51+0100
	Carmela Ortolano




